
         ROMÂNIA                                                                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare a 4 apartamente  

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași  

 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2024, 

         Având în vedere:  

         - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 6537 din 10.04.2024; 

             - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului nr. 

20546 din 08.04.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași cu nr. 6417 din aceeași dată; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 27 din 08.02.2023 privind 

aprobarea reorganizării Serviciului Rezidențial din Cadrul Complexului de Servicii Comunitare 

pentru Copiii cu Handicap Sever Călărași; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 31 din 22.02.2023 privind 

rectificarea bugetului propriu al Judeţului Călăraşi pe anul 2023, cu modificările și completările 

ulterioare, Anexa nr. 2, Capitolul 68.02 lit. C, nr. crt. 2; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 39 din 22.03.2023 pentru 

aprobarea procedurii privind cumpărarea unor bunuri imobile, pentru înființarea de apartamente 

sociale pentru copii și tineri cu dizabilități instituționalizați; 

             - prevederile art. 866, 867 şi 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 136 alin. (2) și (4) din Constituția României, republicată; 

             - prevederile art. VI alin. (1) și art. VII alin. (1) din Legea 191/2022 pentru modificarea și 

completarea Legii 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), d), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. b), art. 297 alin. (1) lit. 

a), 298, 299 și art. 300 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1. – Se aprobă darea în administrare a 4 apartamente, destinate copiilor cu dizabilități, 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași Călăraşi, având datele de 

identificare prezentate în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 2. – Direcţia Economică şi Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului 

Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Economice şi Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Călăraşi. 

 

    PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                             Aurel PARASCHIV 
 

 

Nr. 57   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.04.2024, 
Redactată de consilier, Cosmin AVRAM, 

în 4 exemplare. 



Nr. crt. Nr. camere Adresă Carte funciară Nr. cadastral Nr. contract de vânzare-cumpărare Valoare (lei)

307 din 05.02.2024

Act adițional nr. 384 din 09.02.2024

ec. Vasile ILIUŢĂ

consilier, Cosmin AVRAM

447.336

450.0004. 3 Str. Victoriei, nr. 3 bl. G6, SC. 2B, Ap. 1,Parter, Municipiul Călărași 20309-C1-U5 506/2,0,1 772 din 25.03.2024

3. 3 Str. Zefirului, nr. 8, bl. H23 (M23), sc. D, Ap. 4, Et. 1, Municipiul Călărași 20150-C1-U32 20/4,1,4

4067 din 13.12.2023

ANEXA LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI NR. 57 DIN 29. 04.2024

1. 4 Str. Macului, nr. 4, bl. H15, sc. C, Ap. 2, Parter 20326-C1-U5 150/3,0,2 994 din 17.10.2023 450.000

422.5002. 3

   PREŞEDINTE,

Str. Belșugului, nr. 12, bl. K22 (M4), sc. C, Ap. 2, Parter 20122-C1-U9 526/3,0,2


